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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá privatizací státních podniků na Ukrajině,

konkrétně se jedná o případovou studii privatizace oceláren Kryvorižstal.

Časově se práce zaměřuje na období druhého prezidentství Leonida Kučmy

až do samotné privatizace podniku Kryvorižstal v roce 2004. Soustředí se na

působení politické garnitury, která byla u moci, na vliv jednotlivých

oligarchických skupin na privatizaci. Práce vychází z analýzy a komparace

monografií ke zvolené problematice a z elektronických zdrojů.

Klíčová slova

Oligarchie, Leonid Kučma, Viktor Pinčuk (Interpipe), Rinat Achmetov

(SCM), Viktor Janukovyč, Viktor Juščenko, Ukrajina

Abstract

The thesis deals with the privatization of state-owned enterprises in Ukraine,

specifically a case study of the privatization of Kryvorizhstal steelworks. The

work covers the period of Leonid Kuchma´s presidency until the

privatization of Kryvorizhstal. It focuses on the influence of the political

establishment that was in power, the influence of individual oligarchic

groups on privatization. The work is based of analyses and comparisons of

monographs on selected problems and on electronic sources.

Keywords

Oligarchy, Leonid Kuchma, Viktor Pinchuk (Interpipe), Rinat Achmetov

(SCM), Viktor Yanukovych, Viktor Yushchenko, Ukraine
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Úvod

Většina států postsovětského bloku po rozpadu Sovětského svazu

řešila problematiku přechodu od centrálně řízeného hospodářství, kdy téměř

vše vlastnil stát, k tržnímu typu hospodářství, kdy většina státních podniků

přešla do soukromého vlastnictví. K dosažení tohoto cíle docházelo mimo

jiné prostřednictvím privatizace. Samotný proces privatizace se stát od státu

pochopitelně lišil a v každé zemi na něj měly vliv jiné faktory, které musejí

být při detailnější studii reflektovány. V případě postsovětských zemí jsou

ony rozdílné vlivy menší a převažují zejména společné rysy.

V práci budu analyzovat faktory, které obecně ovlivňovaly privatizaci

ukrajinských státních podniků. Soustředím se na působení politické

garnitury a státního aparátu, který nepochybně hrál výraznou roli při aukcích

podniků a měl moc stanovovat podmínky jednotlivých privatizací. Dalším,

bezpochyby důležitým faktorem, je soukromý domácí sektor, který se o

v mnoha případech velmi cenný státní majetek ucházel. V tomto případě se

jednalo o vlivné oligarchické skupiny, které se dělily na klany podle toho, z

jakého regionu pocházely či v jakém regionu byly nejaktivnější. Autor se

v práci soustředí zejména na tři nejmocnější oligarchické klany, pocházející

z Doněcka, Dněpropetrovsku a Kyjeva, a na jejich nejvýraznější členy.

Vzhledem k povaze a způsobu ukrajinské privatizace bude zvláštní

pozornost věnována vztahu mezi státním aparátem, popřípadě politickou

elitou, která byla v danou dobu u moci, a těmito oligarchickými klany.

V neposlední řadě se autor soustředí na ekonomické vlivy v zemi, jakým

způsobem určovaly směr privatizace, a také na sílu zahraničních faktorů na

průběh aukcí.

Cílem této práce bude analýza průběhu privatizace oceláren

Kryvorižstal, na pozadí politického a ekonomického systému Ukrajiny

vzniklého po rozpadu SSSR. Průběh a výsledek privatizace zde neměl
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primárně za cíl ekonomickou výhodnost, ale mocenské a ekonomické

posílení vládnoucí politické a ekonomické elity. Autor se pokusí zodpovědět,

jak je možné, že se privatizace perspektivních státních podniků dostávaly do

rukou oligarchů za výhodných podmínek? Tato práce bude vycházet

z předpokladu, že vliv mezi vládnoucí politickou garniturou a soukromým

sektorem (oligarchy) měl pro přípravu, průběh a výsledek privatizace

klíčovou roli.

Práce se opírá o teorii neopatrimonialismu. Tato teorie slouží jako

základní konceptuální rámec pro samotnou analýzu případu privatizace

oceláren Kryvorižstal. Teorie neopatrimonialismu také pomáhá autorovi

vyložit, proč byl průběh a výsledek privatizace Kryvorižstalu takový, jaký

byl. Hlavním rysem neopatrimoniálních režimů je soukromé přivlastnění

veřejné sféry, jejíž základ tvoří klientelistické vazby. Z tohoto důvodu bude

při analýze kladen důraz na tyto vazby mezi politickými a ekonomickými

elitami. Z metodologického pohledu je práce instrumentální případovou

studií privatizace Kryvorižstalu. V praktické části jsou nejprve obecně

popsány základní typy privatizace na Ukrajině. Následně je charakterizován

režim prezidenta Kučmy mezi lety 1999 až 2004 včetně přiblížení role

oligarchů na Ukrajině a jejich vztahu k politické vládnoucí vrstvě, který měl

vliv na privatizaci státních podniků.

Práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do čtyř kapitol. První část této

práce obsáhne vymezení a popis teoretických pojmů, jež budou dále

aplikovány na privatizace státních podniků v postsovětských zemích. Jádro

kapitoly tvoří pak přiblížení hlavních rysů neopatrimoniálních vztahů a

patronážních vazeb pro strukturování politicko-ekonomických procesů.

Zároveň bude zaměřena pozornost na pojem klientelismu, který hrál

v ukrajinské privatizace důležitou roli. Součástí této kapitoly bude také

obecné vymezení pojmu privatizace a jejích typů. Práce podá rovněž
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základní přehled průběhu ukrajinské privatizace po roce 1991, jako například

rozdělení na masovou privatizací a aukce jednotlivých podniků.

Následující třetí a čtvrtá kapitola práce tvoří nejobsáhlejší část studie.

Třetí kapitola podává charakteristiku režimu na Ukrajině v období druhého

mandátu prezidenta Leonida Kučmy mezi lety 1999–2004. Autor se v této

části soustředí především na definování politického a ekonomického

fungování země za Kučmy. Důležitou součástí je podkapitola zaměřující se

na oligarchy a podávající popis jejich činností a jejich propojení na politiku,

které jim napomáhalo v procesu privatizace. V neposlední řadě se práce

věnuje období po roce 2002, kdy se premiérem země stal představitel

Doněckého klanu Viktor Janukovyč. Poslední, čtvrtá kapitola se soustředí na

případovou studii konkrétní privatizaci oceláren Kryvorižstal.

Jelikož po Oranžové revoluci v roce 2004 došlo na Ukrajině ke změně

mocenských poměrů, docházelo k reprivatizaci značného množství podniků,

Kryvorižstal nevyjímaje. To by dle názoru autora poskytlo téma na další

studie. Z tohoto důvodu bude práce časově ukončena oznámením o vítězi

aukce o ocelárny Krivorižstal v červnu 2004.

Práce bude zakončena závěrem, kde se autor pokusí zhodnotit

výsledky studie na základě cíle stanoveného v úvodu. Vzhledem k povaze

politického a ekonomického života na Ukrajině v daném časovém období je

ambicí textu pokusit se najít spojitost mezi politiky a oligarchy v procesu

privatizace Kryvorižstalu.
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Rozbor literatury

Primární zdroje pro tuto práci představovaly v první řadě oficiální

státní materiály, jako například detailní informace o privatizaci jednotlivých

podniků z Fondu státního majetku (dostupné z databáze Fondu národního

majetku Ukrajiny www.spfu.gov.ua). Podobně autor přistoupil i k veřejným

prohlášením jednotlivých veřejných činitelů. Původní záměr autora

zahrnoval sběr dat pomocí rozhovorů, online i přímo na Ukrajině s osobami,

které se přímo či nepřímo účastnily privatizace na Ukrajině. Jednalo se o

čtyři osoby, které v minulosti působily v řídících funkcích Ministerstva

energetiky Ukrajiny a ve státním koncernu Naftohaz. Všechny autorem

oslovené osoby odmítly hovořit o detailnějších informacích týkajících se

privatizace. Z tohoto důvodu se autor rozhodl text dokončit jen za pomoci

veřejně dostupných zdrojů, jako byl ukrajinský denní tisk. Zcela zásadní se

pro mě staly stránky deníku Украинскaя Правда a Корреспондент. Ty

poskytly cenné informace tvořící jádro čtvrté kapitoly o privatizaci

Kryvorižstalu. Umožnily zakomponovat důležité informace týkající se

privatizace oceláren. Stránky deníků Украинскaя Правда a Корреспондент

bych vyzdvihl proto, jelikož se jedná o nezávislé ukrajinské zpravodajské

servery zabývající se ekonomikou a politikou v zemi.

Sekundární zdroje, ze kterých práce čerpala, jsou akademické knihy a


[…]


distribuci veřejných zdrojů, tedy na určité formě klientelismu. Všechny tyto

zmíněné znaky bylo možné vysledovat v případě privatizačního procesu na

Ukrajině, jak bylo možné vidět na vztahu mezi prezidentem Kučmou a
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vlivnými oligarchickými skupinami v případě privatizace státních

podniků.112

Pokud aplikujeme tvrzení Brattona a Fisuna na ukrajinskou scénu,

vztah mezi prezidentem Kučmou a oligarchickými klany byl pragmatický.

Prezident se pokoušel upevnit svou moc a zajistit si finanční a mediální

podporu ze strany oligarchů výměnou za výhodné zprostředkovávání aukcí

státních podniků do rukou oligarchů. Jelikož prezident Ukrajiny stál

v pomyslném středu této struktury, bylo možné pozorovat snahu o distribuci

podniků mezi jednotlivé oligarchické klany či společná konsorcia klanů

s cílem zajistit rovnováhu mezi nimi. Z tohoto důvodu se víceméně každý

oligarchický klan (z Doněcka, Dněpropetrovsku a Kyjeva) soustředil na

trochu jiné odvětví průmyslu. Tomuto vztahu mezi prezidentem a oligarchy

napomáhaly i podmínky některých aukcí, které byly v mnoha případech

nastaveny na míru ukrajinským uchazečům. K této skutečnosti napomáhal i

fakt, že ukrajinští investoři byli v zemi považováni za strategické investory.

Jiným faktorem, který je třeba zmínit v souvislosti s privatizací na

Ukrajině, je fakt, že v zemi nebylo zřízeno speciální ministerstvo pro tuto

činnost. Z toho vyplývá, že na privatizaci měl značný vliv pochopitelně

prezident, ale i premiér země a ředitel Fondu státního majetku. Protiklad

výše uvedeného byl dobře vidět v období premiéra Juščenka a ředitele Fondu

státního majetku Bondara. Tehdy docházelo k omezení počtu privatizací do

rukou oligarchů a naopak byly zaznamenány případy vítězství zahraničních

uchazečů. Jenže poté došlo ke změně jak v premiérském křesle, tak i ve

funkci ředitele Fondu státního podniku, kdy tyto pozice obsadili Viktor

Janukovyč respektive Michail Čečetov. V tomto období, v letech 2002 až
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2004, došlo pak k výraznému nárůstu prodeje státních podniků spřáteleným

oligarchům. To potvrzuje tvrzení Brattona a Fisuna o neopatrimoniálních

vztazích a klientelismu mezi politiky a oligarchy. Prezident Kučma stál v

pomyslném čele a podporoval Dněpropetrovský a Kyjevský klan, premiér

Janukovyč pocházející z Doněcké oblasti podporoval pochopitelně klan

z tohoto regionu a ředitel Čečetov stál plně za premiérem Janukovyčem.

V této konstelaci se odehrávala i privatizace Kryvorižstalu.

V případě Kryvorižstalu došlo ke spojení dvou různých

oligarchických klanů – Viktora Pinčuka (Dněpropetrovsk) a Rinata

Achmetova (Doněck). To ukazuje na spolupráci mezi těmito dvěma

oligarchy v možnosti ovládnout jeden z nejvýznamnějších státních podniků.

Zároveň to potvrzuje vztah mezi politickou a ekonomickou elitou.

Kooperace prezidenta, premiéra a ředitele Fondu státního

majetku podporovala Pinčuka a Achmetova. Výměnou za tuto pomoc

očekávali zpětnou podporu ze strany oligarchů. V případě Kučmy šlo o

politickou podporu v dobíhajícím mandátu a také o podporu pro zetě Viktora

Pinčuka, u Janukovyče se jednalo o tehdejší podporu v premiérském křesle

a zároveň o budoucí podporu v nadcházejících prezidentských volbách,

plánovaných na rok 2004, a v případě Čečetova se dá předpokládat jeho

podpora Janukovyče jakož i snaha zůstat v čele Fondu státního majetku.

Evidentní snaha ze strany politické garnitury takzvaně přiklepnout

Kryvorižstal konsorciu Pinčuka a Achmetova byla navíc posílena

nastavením prakticky diskriminačních podmínek celé aukce. Potenciální

kupci museli mít zkušenost tři roky z ukrajinského metalurgického odvětví.

Přes veškeré stížnosti ze stran zahraničních uchazečů, kteří měli oproti

Pinčukovi a Achmetovi velmi složitou pozici, se nic na podmínkách soutěže

nezměnilo. Došlo i ke stížnostem ze strany opozičních frakcí a poslanců
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v Nejvyšší radě. Veškeré tyto stížnosti nic nezměnily a aukce zůstala

nastavena stejně.

Aukci oceláren Kryvorižstal nakonec vyhrálo společné konsorcium

Pinčuka a Achmetova i přesto, že zahraniční konsorcia předložila cenovou

nabídku výrazně přesahující nabídku konsorcia Investment Metallurgical

Union. To bylo argumentováno a prezentováno ze strany Fondu státního

majetku jako zcela normální, jelikož došlo k tomu, o co se snažili, totiž aby

ukrajinská společnost zůstala v rukou ukrajinských majitelů i přes zaplacení

nižší kupní ceny.

Cílem diplomové práce byla analýza průběhu privatizace oceláren

Kryvorižstal a zodpovězení otázky proč se privatizace perspektivních

státních podniků dostávaly do rukou oligarchů za výhodných podmínek. Na

příkladu analýzy privatizace oceláren Kryvorižstal nám všechny výše

zmíněné faktory ukázaly, proč a z jakých důvodů se významné státní

podniky dostávaly do rukou oligarchů. Zároveň potvrdily rostoucí tendenci

prodeje ukrajinských podniků do rukou oligarchů. Tento trend byl

charakteristický pro období od roku 2002 do konce prezidentského mandátu

prezidenta Kučmy.
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