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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce je příspěvkem ke studiu postkomunistické transformace. Soustřeďuje se na proces privatizace státních
podniků na Ukrajině v období po rozpadu Sovětského svazu. Hlavní rysy a specifika tohoto procesu
exemplifikuje pomocí případové studie asi největšího privatizačního skandálu v zemi – privatizace oceláren
Krivorožstal do rukou konsorcia společností spoluvlastněného zetěm tehdejší hlavy státu v roce 2004.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má ambici pomocí zvolené případové studie analyzovat a zhodnotit faktory, které ovlivňovaly privatizaci
ukrajinských státních podniků. Za tím účelem sleduje zejména neformální vztahy a vazby mezi politickou
reprezentací a obchodní elitou, tzv. oligarchy. Klientelistické sítě zkoumá na pozadí obecného vývoje
politického systému na Ukrajině v období prezidentství Leonida Kučmy. Jako teoretické východisko pro svůj
výzkum autor zvolil konceptuální rámec neopatrimonialismu, kam (trochu paušálně) řadí i ostatní nástupnické
státy bývalého Sovětského svazu. Charakteristickým znakem neopatrimoniálních režimů je zejména přivlastnění
veřejné sféry hrstkou soukromých osob, kde autoritářský vůdce opírá svoji moc skrze kultivaci rozsáhlé
patronáže.

S volbou konceptuálního rámce jako takovou problém nemám. Samotná aplikace se mi nicméně zdá místy
povšechná. Vstupní přiblížení základních typů privatizace je rovněž dost schematické, třebaže oceňuji, že si
autor dal tu práci hlavní použité pojmy skutečně vymezit.

Práce těží z vyhodnocení anglosaské literatury k politické ekonomii postsovětských zemí. Pramenná základna
obsahuje díla autorů, kteří k tématu určitě mají co říci (Aslund, Balmaceda, Havrylyshyn, Wilson). V tomto
případě jde vesměs o práce syntetické povahy. Vedle toho autor využil množství primárních zdrojů, zejména
normativních právních aktů, úředních dokumentů a také zpravodajského servisu vybraných ruskojazyčných a
ukrajinojazyčných médií. O ta pak opřel samotnou analýzu případu konkrétního privatizačního skandálu. Tato
část – jádro práce – je ve výsledku výrazně odlehčenější a nese rysy spíš vyprávění než analýzy.

Základní struktura textu je přehledná. Výklad je v nejobecnější rovině určitě logicky vystavěn. Postrádá nicméně
trochu tah a zůstává dost na povrchu (viz např. pasáže pojednávající o údajném napojení samotného Kučmy na
jednotlivé oligarchy a jeho možném zapletení do konkrétních kauz). Neodpustím si poznámku, že stejný objem
dat by určitě bylo šlo pojmout na výrazně omezenější ploše a práci i jejímu zacílení by to jen prospělo.

Pojem klan pro označení konkurenčních podnikatelsko-kriminálních skupin se v kontextu postsovětské Ukrajiny
v literatuře určitě používá. Jde ale dost o metaforu. V odborném výstupu by tento termín sneslo v úvodu ještě
přiblížit.

Východní Ukrajina nebyla v roce 2014 striktně vzato anektována (str. 28), nýbrž začala „jen“ její okupace.
Faktografie jinak, co jsem schopen posoudit, v pořádku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Styl výkladu těžkopádný, nicméně elementárně srozumitelný. Terminologie z oboru místy hapruje (autorův
„kupec“ má být nejspíš nabývající/uchazeč/účastník tendru, dle kontextu; dále obyvatelé vs. fyzické osoby;

stížnost vs. žaloba; dvojí účetnictví vs. černé účetnictví aj.). Jelikož jde o odborný výstup, obecně bych si dovedl
představit i úspornější vyjadřování; některé informace (např. ty o legislativním rámci pro privatizaci) se v textu
vyskytují vícekrát. Názvy firem (typu ISD, Avdějevskij koksochimičeskij zavod) bych nechával v originále a
nepřekládal (tzn. nikoli „Průmyslová unie Donbasu“, „Avdějevskij koksárenský závod“, aj.). Jeden odstavec na
str. 37 se opakuje. Závěrečná bibliografie působí trochu nepřehledně; obsažené hypertextové odkazy by stálo za
to rozepsat do podoby plného bibliografického záznamu.

Odkazování na zdroje průběžné, v pořádku. Písemná úprava v normě.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[X] Theses a [X] Turnitin.

Komentář k výsledku kontroly: Protokol neukazuje na žádná potenciálně problematická místa. Nalezené shody
jsou na úrovni jednotlivých slovních spojení a nemají povahu souvislých pasáží.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Neurazí, nenadchne. Oceňuji samotný nápad. Veškeré povinné náležitosti práce obsahuje a splňuje.

6. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,
posun od původního záměru apod.)

Autor komunikoval v průběhu plánování, příprav a zpracování samotné práce. Reflektoval průběžné připomínky.
Prokázal schopnost samostatně koncipovat diplomové zadání.

7. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) K samotnému případu privatizace Krivorožstal. Vím, že ocelárny byly po změně režimu reprivatizovány do
rukou nového vlastníka a za výrazně vyšší cenu. Je Vám známo, jestli první privatizaci podniku doprovázely
nějaké mezinárodní soudní spory typu arbitráže?

2) Přibližte laikovi, jak se to dělá, zmanipulovat miliardový tendr, co (jaké podmínky) je k tomu potřeba a „jak je
možné, že se privatizace perspektivních státních podniků dostávaly do rukou oligarchů za výhodných podmínek“
(Vaše výzkumná otázka).

8. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Předloženou práci jako vyhovující doporučuji k obhajobě. Pro obhajobu bych se držel hodnocení v pásmu
velmi dobře (C nebo D).

Datum: 7. září 2021 Podpis: Jan Šír

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.